
	32 – sábado, 10 de Agosto de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
PORTARIA Nº 120 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Uni-
montes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas 
e, considerando:o princípio constitucional da descentralização 
administrativa; e a necessidade de ser agilizada a tramitação de 
projetos no âmbito do Comitê de Ética em Pesquisa, em observân-
cia a Resolução CNS 466/12 e suas complementares, resolve: Art. 
1º Delegar competência à Pró-Reitora de Pesquisa, Clarice Diniz 
Alvarenga Corsato, Masp 1046005-3, para assinar Termos de 
Compromissos e documentações pertinentes à execução de proje-
tos de pesquisa, envolvendo seres humanos, no âmbito do Comitê 
de ética em Pesquisa.Art. 2º Sempre que julgar conveniente, o 
Reitor deliberará sobre qualquer assunto referido nesta Portaria, 
sem prejuízo da delegação de competência, a qual prevalecerá até 
ser revogada por ato expresso. Art. 3º Revogadas as disposições 
em contrário, especialmente a Portaria nº 002 – REITOR/2019, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Regis-
tre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

09 1259623 - 1

PORTARIA Nº 121 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Uni-
montes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas e, 
considerando:o princípio constitucional da descentralização admi-
nistrativa; a necessidade de ser agilizada a tramitação e a execução 
de projetos no âmbito da Universidade,resolve: Art. 1º Delegar 
competência a Pró-Reitora de Pesquisa, Clarice Diniz Alvarenga 
Corsato, Masp 1046005-3, no âmbito da Pró-Reitoria de Pesquisa, 
para assinar Termos de Outorga, Convênios de Cooperação e Con-
tratos, especificamente, com a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – Fapemig e com o Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Tecnológico – CNPq. Art. 2° Sempre que julgar 
conveniente, o Reitor deliberará sobre qualquer assunto referido 
nesta Portaria, sem prejuízo da delegação de competência, a qual 
prevalecerá até ser revogada por ato expresso.Art. 3º Revogadas 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 003 – 
Reitor/2019, esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

09 1259627 - 1

PORTARIA Nº 124 – REITOR/2019
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autar-
quia, resolve: Art. 1º Alterar a composição do Comitê Transfu-
sional Multidisciplinar no âmbito do Hospital Universitário Cle-
mente de Faria, que passa a vigorar com a seguinte composição: 
Thomás Barbosa Mendes - CPF: 097294476-16, que a presidirá, 
José Alfreu Soares Junior - Masp: 14430672, Romero Iago Frei-
tas Mendes - Masp: 12388476,Paulo Fernando Aguiar - Masp: 
11115060, Maria Alice Palma Avelar - Masp: 10458933; Helder 
Leone Alves de Carvalho - Masp: 10530780; Carla Silvana de 
Oliveira e Silva - Masp: 10463792; Kelly Cristina Alencar Soa-
res Baldez - Masp: 10543577; Cristina Soares Pereira Antunes - 
Masp: 10465185; Fernanda Aquino Oliveira Madureira - Masp: 
10544682; Luciene Nunes Almeida Queiroz - Masp: 14298996; 
Mary Imaculada Mendes - Masp: 10461499. Art. 2º Revogadas 
as disposições em contrário, especialmente as da Portaria nº 132 
- Reitor 2017, esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

09 1259637 - 1

PORTARIA Nº 126 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autar-
quia, resolve: Art. 1º Alterar a composição da Equipe de Auditoria 
Interna, no âmbito do Hospital Universitário Clemente de Faria, 
que passa a vigorar com a seguinte composição: Gildete Marques 
Soares - MASP: 10460384; Frederico Marques Andrade - MASP: 
11637477; Daniela Oliveira Lima Magalhães- MASP: 11481876; 
Simone Guimarães Teixeira Souto - MASP: 10457190; Tadeu 
Nunes Ferreira - MASP: 10450161; Ana Laura Fonseca Leite 
- MASP: 10543395; Fernanda Aquino Oliveira Madureira - 
MASP: 10544682; Danielle Aguiar Vita - MASP: 12013546; 
Ana Paula Cruz Amaral - MASP: 11761947; Maria Luiza Veloso 
- MASP: 08748980; Maria Eliza Martins Freire Velloso Fer-
reira Elpes - MASP: 11894672; Elaine Cristina Santos Alves - 
MASP: 10543171; Theresa Raquel Bethonico Correa Martinez - 
MASP: 11762804; Josiane Drumond Leal - MASP: 12169025; 
Daniela Alves Flecha - MASP: 11750700; Mere Regina Gomes 
da Silva - MASP: 10620763; Luciene Nunes Almeida Queiroz - 
MASP: 14298996; Lucinéia de Fátima Barbosa Mendes - MASP: 
11765732; Alex Andrey Silva Mota - MASP: 10462174; Denise 
Carneiro Silva - MASP: 10458339. Art. 2º Revogadas as dispo-
sições em contrário, especialmente as da Portaria nº 089 - Rei-
tor 2013, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

09 1259641 - 1

PORTARIA Nº 122 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente, considerando: a 
publicação no DOU, da Portaria nº 1, de 03 de outubro de 2017, 
do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético – CGEN, imple-
mentando e disponibilizando o Sistema Nacional de Gestão do 
Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado – 
SisGEN; a necessidade de cadastramento e regularização das ati-
vidades dos Professores/ pesquisadores de nossa Universidade no 
sistema eletrônico SisGEN, resolve:Art. 1º Delegar competência a 
Pró-Reitora de Pesquisa, Clarice Diniz Alvarenga Corsato, MASP 
1046005-3, ao Coordenador de Inovação Tecnológica, Sara Gon-
çalves Antunes de Souza, MASP 1045982-4 e a Procuradora 
Chefe da Unimontes, Luciana Ananias de Assis Pires Pimenta, 
MASP 1.120.523-4 para a prática em nome da Universidade Esta-
dual de Montes Claros – Unimontes, em conjunto ou separada-
mente, dos atos relacionados perante o Sistema Eletrônico Sis-
GEN, do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético – CGEN 
do Ministério do Meio Ambiente. Art. 2º Determinar a todos os 
titulares de órgãos e unidades desta Universidade que sejam ofe-
recidos à Comissão os meios, recursos e colaboração indispensá-
veis para o fiel cumprimento de suas atribuições. Art. 3º Sempre 
que julgar conveniente, o Reitor deliberará sobre qualquer assunto 
referido nesta Portaria, sem prejuízo da delegação de competên-
cia, a qual prevalecerá até ser revogada por ato expresso. Art. 4º 
Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
nº 004 – Reitor/2019, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

09 1259629 - 1

Editais e Avisos
Advocacia-Geral do Estado

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 9144649. 

Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado 
e a empresa Proteja-se Comércio LTDA - ME. Objeto: Prorro-
gação da vigência e o reajuste no valor do contrato. Vigência: 
17/08/2019 a 16/08/2020. Valor Anual: R$ 1.260,00. Dotação 
Orçamentária: 1081.03.122.701.2002.0001.339039-62.0.10.1. 
Belo Horizonte, 08/08/2019.

2 cm -09 1259574 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO E TERMO DE CONTRATO
 PMMG – EM/13ª RPM – Homologação do Pregão Eletrônico 
03/2019, Processo 24/2019; Empresa vencedora: Paramar Enge-
nharia LTDA; Objeto: Prestação de serviço de reparos em bem 
imóvel no NAIS do 31º BPM. Vigência: 08/08/19 a 07/08/20. 
Contrato: 9219813 . Valor: R$ 34.000,00. 

2 cm -09 1259202 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
PMMG – 12ª RPM x Centro Universitário do Leste de MG. Con-
vênio de Estágio Curricular Obrigatório. Objeto: Conjugação de 
esforços entre as partes para melhor formação profissional dos 
alunos dos cursos de graduação do Centro Universitário do Leste 
de MG – UNILESTE, através de estágio curricular a ser desenvol-
vido no CTPM-Ipatinga. Vigência: de 08/07/2019 a 08/07/2024.

2 cm -09 1259239 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG – CSC-SAÚDE x DDTIZA Ltda - EPP - Contrato SIAD 
nº 9074998/2016 - 5° Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência 
por mais 12 meses.

1 cm -09 1259397 - 1

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
O CAA-1 realizou o Pregão Eletrônico, processo nº 
1250165/33/2019, destinado à aquisição de bocais de etilôme-
tro para modelo ALCO-SENSOR IV, da Intoximeters. A empresa 
RPC, CNPJ nº 11.106.305/0001-07, sagrou-se vencedora com 
proposta comercial no valor de R$ 10.450,00. A contratação se 
dará por meio de Nota de Empenho.

2 cm -09 1259327 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-DS-CSC/SAUDE - Processo de Compra 1255302-
0000172/2019. Pregão Eletrônico. Objeto: Prestação de serviços 
de confecção e instalação de 177 M²de toldo reto, fixo, tipo pas-
sarela, em lona sintética na cor cinza em poliéster e revestida em 
PVC. Estrutura metálica em aço carbono, acabamento com canto-
neira em alumínio e calha frontal para o Hospital da Polícia Mili-
tar de Minas Gerais (HPM) e Clínica de Psiquiatria e Psicologia 
(CLIPPS).Propostas: envio no portal de compras, até as 08h59mm 
de 27/08/2019.www.compras.mg.gov.br

3 cm -09 1259401 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG – CSC-SAÚDE x SERMIG - Serviço de Radiologia 
e Ultra Sonografia de Minas Gerais - Contrato nº 01/2018 - 2° 
Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência e alteração de Cláusula 
Décima.

1 cm -09 1259188 - 1

 ENCERRAMENTO DE CONTRATO
 Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 9192558/2018 
de Serviço e Fornecimento, firmado entre o ESTADO DE MINAS 
GERAIS por meio da PMMG e o fornecedor 11.467.967/0001-02 
ARAUJO CORREA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E CONSER-
VAÇÃO LTDA-ME, Processo nº 1259950 000011/2018, Pregão 
eletrônico da 13ª RPM. Objeto: Aquisição de serviço de conserva-
ção higienização e limpeza do NAIS do 31º BPM. Encerramento 
do contrato a partir de 20/06/2019.

2 cm -09 1259198 - 1

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO
 CMB/DAL – PMMG - Atas 15/2019, Planejamento 170/2019 
- A PMMG torna público que REGISTROU o PREÇO do Lote 
Único para a empresa INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO 
DO BRASIL - IMBEL, CNPJ 00.444.232/0007-256, para aqui-
sição de Fuzil ou Carabina Cal 5.56mm. A íntegra das Atas do RP 
encontra-se disponível aos interessados no site: www.compras.
mg.gov.br . 

2 cm -09 1259171 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO E TERMO DE CONTRATO
 PMMG – EM/13ª RPM – Homologação do Pregão Eletrônico 
02/2019, Processo 21/2019; Empresa vencedora: Comercial 
Licita Máquinas Eireli-EPP; Objeto: Aquisição de ração para cães 
do 9º BPM e 31º BPM. Vigência: 29/07/19 a 28/07/20. Contrato: 
9219782 . Valor: R$ 12.034,82.

2 cm -09 1259204 - 1

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
O CAA-1 realizou o Pregão Eletrônico, processo nº 
1250165/48/2019, destinado à aquisição de bocais de etilôme-
tro para modelo BAF-300, da ELEC. A empresa RPC, CNPJ nº 
11.106.305/0001-07, sagrou-se vencedora com proposta comer-
cial no valor de R$ 13.140,00. A contratação se dará por meio de 
Nota de Empenho.

2 cm -09 1259324 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 CMB-PM/DAL – PMMG X INDÚSTRIA DE MATERIAL 
BÉLICO DO BRASIL- IMBEL. CNPJ 00.444.232/0007-24, 
Contrato 69/2019, COMPRAS nº 9219722, Processo de Compra 
44/2019, Objeto: aquisição de Carregador para Pistola IMBEL 
.40. Valor total R$ 9.918,00. Vigência até: 31/03/2020.

2 cm -09 1259173 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG – EM/6ª RPM x Lucas Veloso Silva - ME. Contrato nº 
9219918. Objeto: Confecção e instalação de placa de identifica-
ção no NAIS do EM/6ª RPM. Valor R$ 2.200,00. Vigência: Até 
31/12/2019 a partir da data de publicação.

1 cm -09 1259611 - 1

 EXTRATO PUBLICAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – EM/13ª RPM. Pregão Eletrônico nº 05; Objeto: Adqui-
rir materiais de escritório para atendimento a demanda da 13ª 
RPM, conforme edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 08h de 20/08/2019 até as 08h de 02/09/2019, sendo 
pregão realizado em data de 02/09/2019 às 09h. www.compras.
mg.gov.br.

2 cm -09 1259215 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 CMB-PM/DAL – PMMG X INBRATERRESTRE INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA. 
CNPJ 12.887.936/0001-65, Contrato 73/2019, COMPRAS nº 
9219860, Processo de Compra 48/2019, Objeto: aquisição de 
Escudos Balísticos Nível II. Valor total R$ 6.800,00. Vigência até: 
31/12/2019.

2 cm -09 1259172 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE HABILITADOS IPSM
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), cumprindo o 
disposto no subitem 9.2 do Edital de Credenciamento nº 05/2019, 
divulga os prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sis-
tema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões 
da Polícia Militar/MG. Data: 09/08/2019
4ª RPM – Juiz de Fora

Município Interessado Categoria

Muriaé H.E.O – Serviços Médicos Clínica 
Médica

Juiz de Fora Univiçosa Serviços Empresariais Ltda Serviço de 
Fisioterapia

9ª RPM – Uberlândia
Município Interessado Categoria

Uberlândia Urologistas Associados de Uberlândia Clínica 
Médica

13ª RPM -

Município Interessado Categoria

Conselheiro 
Lafaiete Clínica PNO2 Ltda ( Matriz e Filial) Clínica 

Médica

Ouro Branco CDI – Centro de Diagnóstico por Ima-
gem S/S Ltda

Clínica 
Médica

7 cm -09 1259586 - 1

RESUMO DE HABILITADO IPSM
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), cumprindo o 
disposto no subitem 9.2 do Edital de Credenciamento nº 04/2019, 
divulga o prestador HABILITADO em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões da 
Polícia Militar/MG. Data: 09/08/2019
4ª RPM – 21º BPM – Ubá

Município Interessado Categoria

Ubá Carlos Henrique da Fonseca Neurologia

3 cm -09 1259587 - 1

 RESUMOS DE CONTRATO, TERMO 
ADITIVO E RESCISÃO

 Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à 
saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas 
Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto 
no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 
792/2119- DG/IPSM), e prestadores de serviços de assistência à 
saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contra-
tação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 **Dotação Orçamentária:
2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 -
3 3 9 0 . 3 6 . 4 9 . 1 ; 2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 -
3 3 9 0 . 3 6 . 6 0 . 1 : 2 1 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 . 4 0 0 1 - 0 0 0 1 -
3390.39.49.1; 2121.10.302.001.4001-0001-3390.39.60.1: 
2121.10.302.001.4008-0001-3390.36.49.1;2121.10.302.001.400
8-0001-3390.36.60.1: 2121.10.302.001.4008-0001-3390.39.49.1
;2121.10.302.001.4008-0001-3390.39.60.1
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através dos contratados-credenciados: 18ª RPM 
– Cont. nº 21/2019 - Irmandade da Santa Casa de Caridade de 
Machado – Vigência: 22/05/2019 a 22/05/2024. Cont. nº 29/2019 
- Laboratório Andradas Ltda. – EPP – Vigência: 05/08/2019 a 
05/08/2024. Foro: Belo Horizonte. Data: 09/08/2019. Signatários: 
Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratados-credenciados.
 IPSM/MG
 Resumo do Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM 
QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação 
conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 
22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), e prestador de assistên-
cia à saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Con-
tratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US 
de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 RMBH-
 Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
 **Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo alterar o 
quadro societário e o anexo I ao contrato nº 726/2015 – SANTA-
COOPBH – Cooperativa de Trabalho Médico - Vigência: a par-
tir de 01/10/2018. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 09/08/2019. 
Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-
credenciado.
 IPSM/MG
 Resumo da rescisão do contrato de prestação de serviços de assis-
tência à saúde. Partes: IPSM, por meio do Cel PM QOR Paulo de 
Vasconcelos Júnior, respondendo pelo Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2119- DG/IPSM), e prestador 
de assistência à saúde nas regiões do Estado de Minas Gerais, a 
saber: 17ª RPM – Cont. nº 441/2018 MF Medicina Ltda - ME – 
a partir de 04/04/2019. Foro: Belo Horizonte. Data: 09/08/2019. 
Signatários: Cel PM QOR Paulo de Vasconcelos Júnior e 
contratado/credenciado.

11 cm -09 1259593 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

 EXTRATOS DE CONTRATOS

Homologação
Pregão eletrônico n.º 73/2019
Objeto: Aquisição de materiais de laboratório (Vidrarias, reagen-
tes, insumos) para o Laboratório de Biologia do Instituto de Cri-
minalística de Minas Gerais.
LOTE 01:
Valor: R$4.699,92 (quatro mil seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos)
Empresa vencedora: Biosave - Diagnostica LTDA -EPP
LOTE 02: Deserto
LOTE 03: Fracassado
LOTE 04: Deserto
LOTE 05: Deserto
LOTE 06:
Valor: R$ 9.910,00 (nove mil novecentos e dez reais)
Empresa vencedora: Biosave - Diagnostica LTDA –EPP
LOTE 07: Deserto
LOTE 08:
Valor: R$ 12.699,96 (doze mil seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos)
Empresa vencedora: Distrilabor Distribuidora de Produtos para 
Laboratório LTDA
LOTE 09: Deserto
LOTE 10: Deserto
LOTE 11:
Valor R$ 7.392,00 (sete mil trezentos e noventa e dois reais)
Empresa vencedora: Vigilante da Glicose Comercio de Produtos 
para Diabéticos

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2019.

Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretora de Aquisições/PCMG torna público para conheci-
mento dos interessados, que será realizado processo licitatório, 
na modalidade de Pregão Eletrônico, no dia e horário abaixo dis-
criminado. A íntegra do edital poderá ser obtida através de soli-
citação por escrito à Diretoria de Aquisições, situada no Prédio 
Minas da Cidade Administrativa, na Rodovia Papa João Paulo 
II, nº 4.143, Bairro Serra Verde/4º andar – Belo Horizonte/MG 
ou pela internet, através do site www.compras.mg.gov.br. Para 
acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão creden-
ciar-se pelo mesmo site. Mais informações, através dos telefones: 
(31)3915-7104; (31)3915-7132; (31)3915-7133; (31)3915-7105; 
(31)3915-7234.
Nº Processo Objeto Data da Sessão

43/2019
Contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção nos croma-
tógrafos da Perícia Criminal de Minas 
Gerais - SHIMADZU.

26/08/2019
às

09h30min

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2019.
Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

EXTRATO DO XI TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO 

RESIDENCIAL Nº 520/2008 (5224).
DAS PARTES: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e M&M Consultoria Mercadológica Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de nº 520/2008 
por mais 12 (doze) meses. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. 
Reajustar o valor mensal para R$ 25.263,93 (vinte e cinco mil 
duzentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos) reajus-
tado pela variação do IPCA, no percentual de 4,6584%. Dotação 
Orçamentária: 1511.06.181.003.4005.0001.3.3.90.39.20.0.10.1. 
Foro: B.Hte/MG. Ficam ratificados e convalidados todos os atos 
praticados. Assinatura:09/08/2019 Signatários: Fernando Dias da 
Silva (P/Locatária) e M&M Consultoria Mercadológica Ltda p/p 
Marcelo Mota Andrade (Locador).

16 cm -09 1259616 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2018
ESCRIVÃO DE POLÍCIA – EDITAL 02

Portaria Nº 189/DRS/ACADEPOL/PCMG/2019
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, na 
forma da lei e nos termos do Edital nº 02/18 do concurso público 
para o cargo de Escrivão de Polícia I, no uso de suas atribuições 
legais, cumprindo decisão judicial exarada nos autos dos proces-
sos, torna público o resultado da Prova de Títulos:

Insc. Nome Processo Ptos
55216 Ana Paula Siqueira 50013631220198130396 0,00

26263 Leonardo Macedo de 
Rezende 10000190698266001 2,00

25193 Messias Bussade Neto 00057572820198190026 0,00

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 
08 de agosto de 2019.

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
6 cm -09 1259617 - 1

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE MINAS GERAIS

PRIMEIRA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

“BOLETIM INFORMATIVO”
Nos termos e conformidade com os dispositivos regulamentares 
vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 
que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações JARI/
DETRAN-MG, julgou na data de 02 de Julho de 2019 os recursos 
abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões:
Recurso CNH. Nº.039290-1 /2017/1ªJARI/DETRAN-MG
Processo nº: 4925661/2016
Resultado: PROVIDO
Recurso CNH. Nº.081287-1/2018/1ªJARI/DETRAN-MG
Processo nº: 7183316/2018
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº.063288-1/2018/1ªJARI/DETRAN-MG
Processo nº: 6516447/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº.038290-1 /2017/1ªJARI/DETRAN-MG
Processo nº: 4604558/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº.30261 /2018/1ªJARI/DETRAN-MG
Processo nº: 536/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº.30262 /2018/1ªJARI/DETRAN-MG
Processo nº: 378/2017
Resultado: NÃO PROVIDO

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201908092145450132.


